
                  

令和 3 年 8 月吉日 

芝本町地域の皆様方  各位 

地域包括支援センター 御中 

                             デイサービス若芝 

センター長 渡部浩考 

 

運営推進会議の代替措置のご連絡 

 

拝啓 静岡県におきましても新型コロナウイルスによる「緊急事態宣言」が発令されております。皆様に

於かれましても大変なご苦労をされていることと思います。心よりお察し申し上げます。また、平素より

『デイサービス若芝』の運営にあたり、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、H28 年 4 月の介護保険法の改正に伴い、サービスの質の確保を目的とした運営推進会議を定期

的に開催することとなっており、「第 11 回デイサービス若芝運営推進会議」を開催する時期となりまし

た。しかし、「新型コロナウイルス感染拡大防止」を考慮し、人が集まるような会議・研修等を控えざる

を得ない状況にあります。前回に引き続き、書面での活動報告等により代替させていただくこととなり

ました。 

 ワクチン接種も進んでおります。社会全体が落ち着いた頃に、あらためて会議の開催をご案内させて

いただき、たくさんのご意見を頂戴できればと考えております。書面の内容に限らず、ご意見やご質問な

どございましたら、別紙ご意見メモ・お電話などご遠慮なくお問い合わせいただけると幸いです。今後と

も弊事業所へのご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

デイサービス若芝    

センター長 渡部浩考 

管理者：宇佐見恵子   

Tel：055-983-0808  

  



（ 別 紙 ）ご意見メモ 

 

ご意見等ございましたら下記メモ欄をご活用いただき FAX 等にてご一報ください。 

 

運営推進会議の書面による代替報告(デイサービス若芝)を受けてご質問やご意見 

 

 

その他、お問合せなどございましたら 

 

 

お名前：             

 

所属等：             

 

FAX 送信先＝＝＞０５５－９８３－０８１１ 

                   メ ー ル＝＝＞ｉｎｆｏ＠ｃｏｍ－ｗｏｒｋ．ｊｐ 

  



（別紙） 活 動 の 報 告 等 

 

 

【報告の目的】 

利用者様(ご家族様)、市町村職員、地域住民の代表者等に対し、サービス内容等を明らかにし、地

域に開かれたサービスとすることで、サービスの質の確保を図ることを目的としています。 

 

 

【運営状況】 

 (令和 3 年 7 月 31 日時点) 

  利用者様：24 名（平均稼働率 96%） 職員：7 名 

おかげ様でフル稼働の状況ですが、熱中症をはじめ小さな体調不良の場合でも新型コロナを疑わ

なければならない状況です。健康であることが穏やかな生活の基本となりますので、利用者様やご

家族と協力しながら元気で明るい日々が送れるように努めております。また、既存の利用者様が引

き続き元気に通い続けてくださっていることに心から感謝申し上げます。新型コロナの影響を受け

たご家族もなく、本当に良かったと感じております。 

平穏な日々に甘えて漫然とした日々が続かないように、職員も大小様々な刺激ある時間を提供で

きるように企画等の検討・準備を進めております。 

 

【活動の報告】 

   外出企画やお花見など、これまで行ってきた活動が制限されてしまっている状況に戸惑いもあり

ますが、代替企画を考え利用者様の生活の質が下がることがないように頭を悩ませております。姉

妹事業所の庭に桜の木があるので、今年の花見はそちらへ出かけてみたりしました。東京オリンピ

ックについては、スポーツ新聞を毎日購入しメダルの話題で盛り上がると同時に、新聞のスクラッ

プを皆さまと一緒に蓄積するなど「久しぶりの明るい話題」をフル活用して時間づくりに努めまし

た。 

   地域との繋がりが薄れていってしまう状況の中で、あらたな取り組みとして近隣の散策の際に街

のゴミ拾いを行う取組みを始めてみました。ちょっとした小道具(ゴミ拾いのトング等)も用意した

上で、出来る範囲ですが実施しておりますので、見かけた際には声を掛けていただけると幸いで

す。 

 

【コロナ対策について】 

   高齢者施設は休止してしまうと影響を受ける利用者様が大勢でてしまいますので、できるだけ通

常に近い形で運営ができるように努めています。利用者様のワクチン接種についても２回目の副反

応への対応も含めて、情報を共有させていただきながら運営してきました。利用者様のワクチン接

種も概ね完了したような状態です。 

 

 



＜職員のワクチン接種＞ 

「三島市のワクチンの有効活用」へ協力しました。急なキャンセルにより残ってしまったワクチン

を廃棄せずに有効活用するために、高齢者施設に対して「空振り覚悟でキャンセル待ちの職員を待

機させる」という協力依頼が５月末に来ました。空振りの日も多く連絡が来ても１名という状態で

したが、全ワクチン接種日について職員を待機させるように指示を出し、お陰様で全ての職員(約

30 名)がワクチンを接種することができました。安心して皆様にサービスを提供できる状態にたど

り着けたと考えております。 

ワクチンで全てが解決するわけではありませんので、引き続きご面倒なお願いもさせていただくこ

ともあると思いますが、今後ともご協力のほどよろしくお願い致します。 

 

＜情報／通知の発信＞ 

書面や情報誌にて適宜発行、ホームページへの掲載、送迎時の確認伝達 

 

＜感染防止＞ 

  職  員：ワクチン接種、マスク着用、消毒徹底、毎朝検温、県外への移動情報共有 

  

 利用者様：お迎え前の検温、可能な限りマスク着用、県外移動等の情報共有 

      ※気になるときには速やかに連絡をくださり本当にありがとうございます。皆さまのご協

力に本当に感謝しかありません。一緒に協力してコロナを乗り切ろうとしてくださりと

ても助かっております。 

      ※コロナへの対応を正しく理解し、普段から注意して上手に生活を築き上げているご家庭

が多いということに職員からも感嘆の声があがっています。私どもも負けないように

様々な工夫をこらして難局を乗り切っていく所存です。 

 

  事 業 所：・消毒液、マスク、エタノール、手袋類、非接触型体温計等の追加購入と備蓄 

       ・換気、サービス終了後のフロア全面の消毒、送迎車両内の消毒 

       ・3 密状態にならないように職員休憩室の分散利用、業務改善として ICT ツール活用 

       ・熱中症対策として水分補給用の飲料を事業所にて準備・配布 

       ・外部の方の入室制限 

 ・抗原検査キット、PCR 検査キットの備え（非常時に速やかにスクリーニング） 

 

  ※県外移動や県外者との接触を理由に一律で利用休止をお願いすることはしておりませんが、 

状況を教えていただき、現実的な判断を個別に行っております。発熱などの場合には解熱後 24

時間程度の期間を開けてからの再開をお願いしております。 

 

【その他】 

 次回の運営推進会議の開催予定は令和 4 年 2 月頃を予定しております。開催の可否、開催の時期等の

詳細につきましては、コロナウイルスの影響を考慮して追ってご連絡させていただきます。 


